
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA N. 3600162 INDETTA SULLA PIATTAFORMA 
DI E-PROCUREMENT MEPA, GESTITA DA CONSIP AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 E S.M.I. DENOMINATA “FORNITURA DI AUSILI PER 
LA MOVIMENTAZIONE DEI PAZIENTI” PER LE ESIGENZE DELLA A.O. SAN GIOVANNI - ADDOLORATA, 
ALLE DITTE VINCAL SRL E BIOMATRIX SRL. IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA  €   16.441,34 
OLTRE IVA DE LEGGE. CIG L 1 98805285A4 - CIG L 2 9887980B38 CIG L 3 988799686D – CIG L 4 9888014748 
– CIG L 5 988803696F – CIG L 6 9888053777

Proposta di delibera: 1772/23 del: 29/09/2023

L’Estensore: MACCARI MARIANNA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 29/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

VISTO

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che a seguito di ricognizione effettuata dalla UOC D.M.P.O. e dalla U.O.S.D. Sicurezza e Salute 
ambienti di lavoro presso varie UU.OO. dell’A.O., con Prot. n. 10817/2023 è pervenuta da 
parte del Direttore della UOC D.M.P.O. dott.ssa Paola Masala, la richiesta per i seguenti ausili 
necessari alla corretta movimentazione dei pazienti:

- teli ad alto scorrimento

- assi di trasferimento

- cinture ergonomiche

- deambulatori con sotto ascellari

- carrozzine

- pedane girevoli

che con successiva nota email del 27.04.2023 il Dr. Andrea Minnetti - Dirigente Professioni 
Sanitarie Area Riabilitativa -Dipartimento Professioni Sanitarie e il Dott. Francesco Arcaro 
Responsabile I.F.O. "Sicurezza e Salute dei lavoratori" - U.O.S.D. Sicurezza e Salute ambienti di 
lavoro (RSPP e Medicina del lavoro) hanno integrato quanto precedentemente trasmesso 
inviando le caratteristiche tecniche degli ausili richiesti;

che in data 18.05.2023 è stato pubblicato sul sito aziendale nella Sezione amministrazione 
Trasparente, l’“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO, DELLA 
FORNITURA DI AUSILI PER LA MOVIMENTAZIONE DEI PAZIENTI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 
SAN GIOVANNI ADDOLORATA” con Prot. n. 18201/2023;

che alla scadenza del 30.05.2023 è pervenuta manifestazione di interesse dai seguenti OO.EE::

- VINCAL SRL
- BIOMATRIX SRL
- C.A.M. HOSPITAL SRL
- DAVI MEDICA SRL
- PERETTI TECNOLOGIE MEDICALI SRLS
- SAGO MEDICA
- SPES SRL

che in data 21.06.2023 è stata avviata attraverso la Piattaforma MEPA, la Procedura Negoziata 
RDO Semplice n. 3600162 - Fornitura di ausili per la movimentazione dei pazienti, a cui sono 



3

state invitate le ditte sopra elencate, per i seguenti Lotti:

- Lotto 1 – Teli ad alto scorrimento
- Lotto 2 – Assi di trasferimento
- Lotto 3 – Cinture ergonomiche
- Lotto 4 – Deambulatori
- Lotto 5 – Carrozzine 
- Lotto 6 – Pedane girevoli

che la stessa è stata avviata ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i secondo il 
criterio di valutazione del minor prezzo 

che alla scadenza del 14.07.2023 risulta pervenuta la documentazione richiesta dai seguenti 
OO.EE.:

- Lotto 1 – 2 – 3 – 6 BIOMATRIX SRL;
- Lotto 2 – 3 – 4  - 5 – 6 VINCAL SRL;

che in data 19.07.2023 si è proceduto all’apertura e alla verifica della documentazione 
amministrativa pervenuta e la documentazione risulta conforme a quanto richiesto, pertanto 
entrambe le ditte sono state ammesse alla fase successiva;

che con Prot. n. 25340/2023 è stata inoltrata al Direttore UOC D.M.P.O. – Dott.ssa P. Masala - 
e al Dirigente Professioni sanitarie fisioterapisti - Dott. A. Minnetti - la documentazione 
tecnica ricevuta per il riscontro della conformità tecnica necessaria;

che con nota email del 20.07.2023 è pervenuto il riscontro richiesto e tutti i prodotti sono 
risultati conformi eccetto quello presentato dalla Ditta BIOMATRIX SRL per il Lotto 2 in quanto 
il prodotto TRANSBOARD LIGHT risulta: “un telo di scorrimento e non un asse(…) utilizzabili 
prioritariamente per spostamento letto barella e viceversa ma non agevola lo spostamento 
dalla carrozzina al letto di degenza”, che pertanto risulta escluso dalla fase successiva;

che per la tipologia di prodotto presentato nel Lotto 1 il fabbisogno di Teli ad alto scorrimento 
è di n. 5 pezzi anziché n. 20;

che in data 29.08.2023 all’apertura delle buste economiche, risultano pervenute le seguenti 
offerte economiche:

- Lotto 1: ditta BIOMATRIX SRL cod. art. “TR01106L+TR01113A” importo complessivo € 
1.935,60 i.e. (scheda di gara L1);

- Lotto 2: ditta VINCAL SRL cod. art. EZ-510 importo complessivo € 991,44 i.e. (scheda di 
gara L2);

- Lotto 3: offerta migliorativa ditta BIOMATRIX SRL  cod. art. “TR01104EM” importo € 
1.146,60 i.e. (scheda di gara L3);

- Lotto 4: ditta VINCAL SRL cod. art. RP755S importo  € 2.402,40 i.e. (scheda di gara L4);
- Lotto 5: ditta VINCAL SRL cod. art. IRIS importo  € 7.497,00 i.e. (scheda di gara L5);
- Lotto 6: offerta migliorativa ditta BIOMATRIX SRL cod. art. TR01105R importo € 980,00 

i.e. (scheda di gara L6);

che a seguito di richiesta pervenuta dalla UOC D.M.P.O. successivamente alla pubblicazione 
della RDO di cui trattasi, si rende necessario aumentare la quantità delle carrozzine del Lotto 5 



4

RITENUTO

di n. 20 pezzi;

che pertanto l’importo complessivo della fornitura di ausili per la movimentazione dei pazienti 
è di € 16.441,34 pari a € 17.568,89 Iva inclusa (di cui € 13.830,84 con Iva al 4%), così suddivisa:

Lotto 1-3 e 6 ditta BIOMATRIX SRL per un importo pari a € 2.610,50 pari a € 3.184,82 Iva 22% 
inclusa:

Lotto 2-4 e 5 ditta VINCAL SRL per un importo di € 13.830,84 pari a € 14.384,07 Iva 4% inclusa;

si rende necessario individuare quale Dirigente Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
della fornitura il dott. Andrea Minnetti - Dirigente Professioni sanitarie fisioterapisti;

pertanto di poter procedere all’affidamento della procedura negoziata n. 3600162 indetta 
sulla Piattaforma di E-Procurement MEPA, gestita da Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e s.m.i. denominata “Fornitura 
di ausili per la movimentazione dei pazienti” per le esigenze della A.O. San Giovanni – 
Addolorata, per un importo complessivo di € 16.441,34 pari a € 17.568,89 Iva inclusa (di cui € 
13.830,84 con Iva al 4%), così suddivisa:

Lotto 1-3 e 6 ditta BIOMATRIX SRL per un importo pari a € 2.610,50 pari a € 3.184,82 Iva 22% 
inclusa, come da schede di gara allegate;

Lotto 2-4 e 5 ditta VINCAL SRL per un importo di € 13.830,84 pari a € 14.384,07 Iva 4% inclusa, 
come da schede di gara allegate;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 
PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di poter procedere all’affidamento della procedura negoziata n. 3600162 indetta sulla Piattaforma di E-
Procurement MEPA, gestita da Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con 
Legge n. 120/2020 e s.m.i. denominata “Fornitura di ausili per la movimentazione dei pazienti” per le 
esigenze della A.O. San Giovanni – Addolorata, per un importo complessivo di € 16.441,34 pari a € 17.568,89 
Iva inclusa (di cui € 13.830,84 con Iva al 4%), così suddivisa:

Lotto 1-3 e 6 ditta BIOMATRIX SRL per un importo pari a € 2.610,50 pari a € 3.184,82 Iva 22% inclusa, come 
da schede di gara allegate;

Lotto 2-4 e 5 ditta VINCAL SRL per un importo di € 13.830,84 pari a € 14.384,07 Iva 4% inclusa, come da 
schede di gara allegate;

-  di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sul sotto conto n. 101020501 
“Attrezzature sanitarie e scientifiche”, Macro 23 - Fondi per le attività di somma urgenza necessarie a 



5

garantire il rispetto della normativa in materia di sicurezza e salute negli ambienti di lavoro (Ultima 
assegnazione Deliberazione n. 443 del 13/5/2022);

- di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di 
€ 17.568,89 Iva inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;
  

PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI             i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

       DELIBERA

di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato così 
composto:

-allegato 1, (schede di gara) composto da n.6 pagine.


		2023-09-29T13:18:53+0000
	Paolo Cavallari


		2023-10-02T07:19:44+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-03T07:59:40+0000
	Alberto Fiore


		2023-10-03T08:00:11+0000
	Firma applicativa


		2023-10-03T13:42:20+0000
	Patrizia Magrini


		2023-10-03T13:42:49+0000
	Firma applicativa


		2023-10-03T15:32:58+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-04T10:28:34+0000
	Firma applicativa




